



# 主要子会社の概況

2020年3月期 第2四半期(中間期)決算

2019年11月14日

## (目 次)

I	2020年3月期 第2四半期(中間期) グループ連結損益 対前年中間期比	1
II	日本郵便株式会社	
1.	四半期連結貸借対照表	2
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(1)	四半期連結損益計算書(第2四半期連結累計期間)	4
(2)	四半期連結包括利益計算書(第2四半期連結累計期間)	5
3.	セグメント情報	6
III	株式会社ゆうちょ銀行	
1.	中間連結貸借対照表	8
2.	中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	9
(1)	中間連結損益計算書	9
(2)	中間連結包括利益計算書	10
IV	株式会社かんぽ生命保険	
1.	中間連結貸借対照表	11
2.	中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	12
(1)	中間連結損益計算書	12
(2)	中間連結包括利益計算書	13

※ 主要子会社の2020年3月期 第2四半期(中間期)決算の要旨のみ掲載しております。

※ 株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の詳細については、各社のホームページをご覧ください。

## I 2020年3月期 第2四半期(中間期) グループ連結損益 対前年中間期比

### 【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第2四半期(中間期)	4,158	246	2,233	1,616	62
② 2020年3月期 第2四半期(中間期)	4,026	514	2,011	1,415	85
増減 (②-①)	△132	+267	△222	△200	+22

### 【中間純利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2019年3月期 第2四半期(中間期)	2,237	191	1,592	687	△234
② 2020年3月期 第2四半期(中間期)	2,365	384	1,448	763	△230
増減 (②-①)	+128	+193	△144	+75	+4

※ 各社の数値については、各社を親会社とする連結決算ベース。また、「中間純利益」は、「親会社株主に帰属する中間純利益」の数値を記載。

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,871,936	1,673,308
受取手形及び営業未収入金	347,649	307,746
有価証券	15,000	15,000
たな卸資産	21,727	20,691
銀行代理業務未決済金	22,767	37,065
その他	90,889	91,619
貸倒引当金	△2,832	△3,039
流動資産合計	2,367,139	2,142,391
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,013,063	976,726
土地	1,306,333	1,304,107
使用権資産（純額）	—	154,225
その他（純額）	345,982	335,467
有形固定資産合計	2,665,379	2,770,527
無形固定資産	97,944	90,513
投資その他の資産		
その他	54,350	54,492
貸倒引当金	△2,004	△2,146
投資その他の資産合計	52,345	52,345
固定資産合計	2,815,669	2,913,386
資産合計	5,182,809	5,055,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	101,504	96,068
短期借入金	124,752	147,306
1年内返済予定の長期借入金	76,509	92,700
未払金	311,386	190,344
生命保険代理業務未決済金	2,577	1,548
未払法人税等	16,837	14,632
預り金	280,030	234,937
郵便局資金預り金	870,000	870,000
賞与引当金	108,463	111,799
その他	188,790	176,764
流動負債合計	2,080,852	1,936,101
固定負債		
長期借入金	75,760	43,877
リース債務	16,595	166,097
繰延税金負債	12,167	11,856
店舗建替等損失引当金	197	197
役員株式給付引当金	310	332
退職給付に係る負債	2,010,351	2,013,975
その他	71,443	71,188
固定負債合計	2,186,826	2,307,524
負債合計	4,267,678	4,243,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	142,661	141,908
利益剰余金	294,738	207,427
株主資本合計	837,400	749,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38	0
繰延ヘッジ損益	30	47
為替換算調整勘定	△89,350	△91,490
退職給付に係る調整累計額	153,924	143,188
その他の包括利益累計額合計	64,644	51,746
非支配株主持分	13,085	11,068
純資産合計	915,130	812,151
負債純資産合計	5,182,809	5,055,777

## 2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (1) 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	957,102	981,548
銀行代理業務手数料	303,689	189,162
生命保険代理業務手数料	180,688	141,070
郵便局ネットワーク維持交付金	—	147,636
国際物流業務等収益	346,534	318,129
その他の営業収益	99,499	92,462
営業収益合計	1,887,515	1,870,010
営業原価	1,744,546	1,691,074
営業総利益	142,968	178,935
販売費及び一般管理費	117,445	122,152
営業利益	25,523	56,783
営業外収益		
受取利息	277	217
受取配当金	1	11
持分法による投資利益	19	—
為替差益	391	944
助成金収入	893	144
その他	1,791	1,012
営業外収益合計	3,374	2,331
営業外費用		
支払利息	3,025	7,045
持分法による投資損失	—	49
その他	1,209	564
営業外費用合計	4,235	7,659
経常利益	24,662	51,454
特別利益		
固定資産売却益	939	1,930
移転補償金	94	1,347
老朽化対策工事に係る負担金受入額	2,790	2,478
その他	—	68
特別利益合計	3,824	5,824
特別損失		
固定資産売却損	62	172
固定資産除却損	713	1,244
減損損失	862	139
老朽化対策工事に係る損失	2,790	2,478
その他	886	863
特別損失合計	5,315	4,898
税金等調整前四半期純利益	23,172	52,380
法人税、住民税及び事業税	4,064	13,719
法人税等調整額	△195	△115
法人税等合計	3,869	13,603
四半期純利益	19,302	38,777
非支配株主に帰属する四半期純利益	196	369
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,106	38,407

## (2) 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	19,302	38,777
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84	△32
繰延ヘッジ損益	256	16
為替換算調整勘定	△2,787	△3,887
退職給付に係る調整額	△10,675	△10,736
持分法適用会社に対する持分相当額	2	△5
その他の包括利益合計	△13,120	△14,645
四半期包括利益	6,182	24,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,976	25,509
非支配株主に係る四半期包括利益	206	△1,377

3. セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	959,850	581,130	346,534	1,887,515	—	1,887,515
セグメント間の内部 営業収益	6,732	95,569	—	102,301	—	102,301
計	966,583	676,699	346,534	1,989,816	—	1,989,816
セグメント利益 又は損失 (△)	△4,796	28,024	3,894	27,122	—	27,122

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	27,122
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	720
全社費用 (注)	△776
その他の調整額	△1,543
四半期連結損益計算書の営業利益	25,523

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。



当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	984,281	567,598	318,129	1,870,010	—	1,870,010
セグメント間の内部 営業収益	6,409	97,917	81	104,408	—	104,408
計	990,691	665,516	318,210	1,974,418	—	1,974,418
セグメント利益 又は損失 (△)	28,354	36,039	△4,778	59,615	—	59,615

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	59,615
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	664
全社費用 (注)	△1,125
その他の調整額	△2,371
四半期連結損益計算書の営業利益	56,783

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	50,698,686	55,209,577
コールローン	400,000	160,000
買現先勘定	8,368,139	9,969,560
買入金銭債権	295,679	270,816
商品有価証券	2	83
金銭の信託	3,990,780	4,197,774
有価証券	137,138,590	135,429,477
貸出金	5,297,424	4,936,238
外国為替	80,396	88,110
その他資産	2,452,406	2,625,560
有形固定資産	201,906	195,504
無形固定資産	51,018	47,324
繰延税金資産	61	8
貸倒引当金	△958	△914
資産の部合計	208,974,134	213,129,122
<b>負債の部</b>		
貯金	180,997,116	181,900,286
売現先勘定	11,569,371	13,832,978
債券貸借取引受入担保金	2,473,457	3,052,225
コマーシャル・ペーパー	28,029	25,579
借入金	3,900	7,700
外国為替	628	841
その他負債	1,355,311	1,361,143
賞与引当金	7,858	7,195
退職給付に係る負債	134,837	136,661
従業員株式給付引当金	839	350
役員株式給付引当金	238	235
睡眠貯金払戻損失引当金	88,332	83,552
繰延税金負債	951,844	1,060,172
負債の部合計	197,611,768	201,468,922
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,286	4,296,286
利益剰余金	2,477,878	2,529,021
自己株式	△1,300,926	△1,300,881
株主資本合計	8,973,237	9,024,426
その他有価証券評価差額金	2,440,024	2,691,391
繰延ヘッジ損益	△62,353	△69,605
退職給付に係る調整累計額	6,488	5,814
その他の包括利益累計額合計	2,384,159	2,627,601
非支配株主持分	4,968	8,172
純資産の部合計	11,362,365	11,660,199
負債及び純資産の部合計	208,974,134	213,129,122

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(1) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	965,396	909,996
資金運用収益	716,116	667,413
(うち貸出金利息)	6,269	5,643
(うち有価証券利息配当金)	693,384	648,456
役務取引等収益	69,338	81,179
その他業務収益	139,852	113,242
その他経常収益	40,088	48,161
経常費用	742,040	708,847
資金調達費用	172,288	170,694
(うち貯金利息)	47,152	28,952
役務取引等費用	16,343	15,688
その他業務費用	21,704	2,278
営業経費	521,269	514,137
その他経常費用	10,433	6,047
経常利益	223,356	201,149
特別損失	370	109
固定資産処分損	347	109
減損損失	22	0
税金等調整前中間純利益	222,986	201,039
法人税、住民税及び事業税	60,842	55,444
法人税等調整額	3,052	914
法人税等合計	63,894	56,359
中間純利益	159,091	144,680
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△199	△199
親会社株主に帰属する中間純利益	159,291	144,879

(2) 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	159,091	144,680
その他の包括利益	△307,315	243,311
その他有価証券評価差額金	△197,015	251,236
繰延ヘッジ損益	△109,549	△7,251
退職給付に係る調整額	△750	△674
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
中間包括利益	△148,223	387,991
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△148,028	388,322
非支配株主に係る中間包括利益	△194	△330

## 1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	917,708	1,313,212
コールローン	150,000	150,000
債券貸借取引支払保証金	2,792,202	3,090,219
買入金銭債権	354,958	454,434
金銭の信託	2,787,555	2,974,161
有価証券	58,451,581	57,451,399
貸付金	6,786,074	6,052,395
有形固定資産	108,422	111,690
無形固定資産	153,271	146,425
代理店貸	21,960	35,210
再保険貸	3,872	3,964
その他資産	355,776	261,434
繰延税金資産	1,022,091	990,088
貸倒引当金	△459	△450
資産の部合計	73,905,017	73,034,186
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	67,093,751	65,767,202
支払備金	519,568	444,169
責任準備金	65,060,549	63,851,184
契約者配当準備金	1,513,634	1,471,848
再保険借	6,470	6,601
社債	100,000	100,000
債券貸借取引受入担保金	3,422,810	3,801,914
その他負債	183,889	178,880
退職給付に係る負債	65,262	67,429
役員株式給付引当金	203	192
特別法上の準備金	897,492	871,855
価格変動準備金	897,492	871,855
負債の部合計	71,769,880	70,794,077
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	405,044
利益剰余金	675,526	703,668
自己株式	△450	△445
株主資本合計	1,675,120	1,608,267
その他有価証券評価差額金	456,694	628,728
繰延ヘッジ損益	33	34
退職給付に係る調整累計額	3,289	3,077
その他の包括利益累計額合計	460,017	631,841
純資産の部合計	2,135,137	2,240,109
負債及び純資産の部合計	73,905,017	73,034,186

## 2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## (1) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
経常収益	3,898,358	3,661,332
保険料等収入	2,040,437	1,801,184
資産運用収益	618,001	574,092
利息及び配当金等収入	553,912	534,099
金銭の信託運用益	46,341	16,981
有価証券売却益	17,577	22,712
有価証券償還益	114	247
貸倒引当金戻入額	9	8
その他運用収益	46	42
その他経常収益	1,239,919	1,286,056
支払備金戻入額	23,241	75,398
責任準備金戻入額	1,213,484	1,209,364
その他の経常収益	3,192	1,293
経常費用	3,736,758	3,519,828
保険金等支払金	3,356,240	3,143,881
保険金	2,678,839	2,492,681
年金	198,563	200,137
給付金	40,061	50,934
解約返戻金	312,459	300,155
その他返戻金	114,861	88,040
再保険料	11,455	11,931
責任準備金等繰入額	3	4
契約者配当金積立利息繰入額	3	4
資産運用費用	65,410	67,090
支払利息	444	998
有価証券売却損	30,454	16,586
有価証券償還損	2,619	2,990
金融派生商品費用	29,911	42,759
為替差損	569	2,163
その他運用費用	1,411	1,591
事業費	257,003	253,533
その他経常費用	58,101	55,318
経常利益	161,600	141,504
特別利益	—	26,031
固定資産等処分益	—	393
価格変動準備金戻入額	—	25,637
特別損失	2,063	209
固定資産等処分損	129	209
価格変動準備金繰入額	1,933	—
契約者配当準備金繰入額	63,451	54,558
税金等調整前中間純利益	96,085	112,766
法人税及び住民税等	74,106	71,282
法人税等調整額	△46,757	△34,827
法人税等合計	27,348	36,454
中間純利益	68,737	76,312
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	68,737	76,312

## (2) 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
中間純利益	68,737	76,312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,316	172,034
繰延ヘッジ損益	△12	1
退職給付に係る調整額	△213	△211
その他の包括利益合計	3,090	171,823
中間包括利益	71,827	248,136
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	71,827	248,136
非支配株主に係る中間包括利益	—	—